
Nº 83, terça-feira, 3 de maio de 2011 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011050300043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Socioassistencial do SUAS, para o encargo de substituta eventual do
Diretor do Departamento da Rede Socioassistencial Privada do
SUAS, DAS 101.5, da Secretaria Nacional de Assistência Social, em
seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

Nº 139 - Designar o servidor MARCELO BOTTON PICCIN, ma-
trícula SIAPE nº 1371920, ocupante do cargo de Coordenador- Geral
de Sistemas Públicos Agroalimentares, DAS 101.4, para o encargo de
substituto eventual do Diretor do Departamento de Apoio à Produção
Familiar e ao Acesso a Alimentação, DAS 101.5, da Secretaria Na-
cional de Segurança Alimentar e Nutricional, no período de
16/03/2011 a 05/04/2011, convalidando os atos praticados.

Nº 140 - Designar a servidora RAISSA GARCIA REIS, matrícula
SIAPE nº 1425925, ocupante do cargo de Assessor Técnico, DAS
102.3, para o encargo de substituta eventual do Ouvidor Geral, DAS
101.4, da Ouvidoria Geral da Secretaria-Executiva, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais e regulamentares.

Nº 141 - Designar o servidor CLÁUDIO DA ROCHA ROQUETE,
matrícula SIAPE nº 2371799, ocupante do cargo de Diretor do De-
partamento de Prospecção para Inclusão Produtiva, código DAS
101.5, para o encargo de substituto eventual do Secretário de Ar-
ticulação para Inclusão Produtiva, deste Ministério, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais e regulamentares.

A MINISTRA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, em conformidade com os artigos
2º e 4º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 5.858, de 25 de
julho de 2006, resolve:

Nº 138 - Designar JANE PEREIRA CLEMENTE para compor o
Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, na qualidade de
Membro Suplente da Sociedade Civil, representando a Federação
Nacional dos Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas e
Filantrópicas - FENATIBREF, em substituição ao Conselheiro AN-
TÔNIO PEREIRA KBÇA DA SILVA FILHO.

TEREZA CAMPELLO

PORTARIA Nº 142, DE 2 DE MAIO DE 2011

A MINISTRA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, em conformidade com os artigos
2º e 4º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, tendo em vista
o que dispõe o Decreto nº 7.079, de 26 de janeiro de 2010, e no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da
Portaria CC/PR nº 1.056, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nomear o servidor NABIL MOURA KADRI, CPF nº
302.072.188-11, para o cargo de Chefe de Gabinete, código DAS
101.4, da Secretaria de Articulação para Inclusão Produtiva deste
Ministério.

TEREZA CAMPELLO

DESPACHO DA MINISTRA
Em 2 de maio de 2011

A MINISTRA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, mo-
dificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e nº
3.025, de 12 de abril de 1999, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor ANDERSON
JORGE LOPES BRANDÃO - Diretor do Departamento de Bene-
fícios da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania, deste Minis-
tério, para participar da Oficina e visita ao projeto-piloto "Promoção
da Poupança Familiar: JUNTOS", a realizar-se na cidade de Cusco,
Peru nos dias 04 a 07 de maio de 2011. O afastamento do servidor
será no período de 03 a 08 de maio de 2011, inclusive trânsito, com
ônus limitado conforme o PCDP nº 1127/11.

TEREZA CAMPELLO

CÂMARA INTERMINISTERIAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL

RESOLUÇÃO Nº 5, DE 2 DE MAIO DE 2011

A PRESIDENTA DA CÂMARA INTERMINISTERIAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - CAISAN, no uso
de suas competências regimentais e atribuições conferidas pelo Pa-
rágrafo Único do Art. 9º do Decreto nº 6.272, de 23 de novembro de
2007, e pelos Art. 3º e Art. 5º do Decreto nº 6.273, de 23 de
novembro de 2007, tendo em vista a deliberação da XIII Reunião
Ordinária do Pleno Executivo da CAISAN, realizada em 23 de março
de 2011, resolve:

Art. 1º - Instituir Comitê Técnico responsável pela coor-
denação do processo de elaboração do Plano Nacional de Segurança
Alimentar e Nutricional, em atendimento ao estabelecido nos Art. 18
e Art. 22 do Decreto 7.272, de 25 de agosto de 2010 - CT4.

Art. 2º - O Comitê Técnico será constituído por membros do
Governo Federal e do Conselho Nacional de Segurança Alimentar e
Nutricional, tem a seguinte composição:

a) Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome:
Maya Takagi
Onaur Ruano
b) Ministério da Educação:
Albaneide Peixinho
Rosane do Nascimento
c) Ministério do Desenvolvimento Agrário:
Arnoldo Anacleto de Campos
Cibele Oliveira
d) Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento:
Sílvio Isopo Porto
Jussara Flores Soares
e) Ministério da Saúde:
Hêider Aurélio Pinto
Patrícia Constante Jaime
Kathleen Sousa Oliveira
f) Ministério do Meio Ambiente:
Roberto Ricardo Vizentin
Claudia Maria Calório
Andrea Arean Oncala
g) Ministério das Cidades:
Roberto de Oliveira Muniz
Tereza Oliveira
h) Ministério da Pesca e Aquicultura:
Roseli Bueno de Andrade
Valéria Viera de Moraes
i) Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão:
Maria Lúcia de Oliveira Falcón
Danielle Cancela Cronemberger
j) Ministério das Relações Exteriores:
Milton Rondó Filho
Israel Klug
k) Ministério da Ciência e Tecnologia:
Vera Lúcia Lemos Soares
Elaine Martins Pasquim
l) Secretaria Geral da Presidência da República:
Selvino Heck
m) Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da Re-

pública:
Luiz Clóvis Guido Ribeiro
Luciana Nunes Fonseca
n) Secretaria de Políticas para Mulheres da Presidência da

República:
Naiara Betânia de Paiva Correa
o) Conselho Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional:
Marília Leão
Edélcio Vigna
Art. 3º O Comitê Técnico será presidido pela representante

do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome no
Pleno Executivo da CAISAN, Maya Takagi.

Art. 4º - O Comitê está encarregado de elaborar e apresentar
a proposta do Plano Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional,
ao Pleno Ministerial da CAISAN, até o dia 10 de julho de 2011.

TEREZA CAMPELLO

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 28 de abril de 2011

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente do BN-
DES em 28/04/2011, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, e de acordo com as
delegações de competência previstas no art. 2º da Portaria nº 230, de
28 de novembro de 2007, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, e no art. 1º da
Portaria nº 249, de 08 de novembro de 2010, do Secretário-Executivo
do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

NELSON FONTES SIFFERT FILHO, Superintendente, a
fim de proferir palestra na 41ª Reunião da Assembléia Geral da
ALIDE, em Assunção/Paraguai, no período de 18 a 20/05/2011, in-
clusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº
1 7 3 / 2 0 11 ) .

LUCIENE FERREIRA MONTEIRO MACHADO, Superin-
tendente, a fim de participar da Reunião do Comitê de Subsídios e
Medidas Compensatórias, em Genebra/Suíça, no período de 01 a
04/05/2011, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao
Exterior nº 174/2011).

LUCIANO COUTINHO

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 48, de 29 de abril de 2011, publicada no
D.O.U. de 2 de maio de 2011, Seção 2, página 65, onde se lê: ..."Nº
48" ..., leia-se: ..."Nº 45"... .

Ministério do Esporte
.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2011

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.056, da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

No 152 - Tornar sem efeito as Portarias nº 130 e nº 131, de 19 de abril
de 2011, publicada no DOU de 20 de abril de 2011, Seção 2, página
41.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 2o, § 2o, do
Decreto no 3.945, de 28 de setembro de 2001, e no Decreto no 5.439,
de 3 de maio de 2005, resolve:

No 153 - Art. 1o O art. 1o da Portaria no 69, de 11 de março de 2003,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de março de 2003, Seção
2, página 28, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1o ...................................................................................
.................................................................................................
XII - Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Te c n o l ó g i c o - C N P q :
a) Titular: Paulo Sergio Lacerda Beirão;
b) Suplente: Jorge Alexandre Carvalho da Silva;
c) 2o Suplente: Carlos Alberto Pittaluga Niederauer;
....................................................................................." (NR)
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

IZABELLA TEIXEIRA

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 2 de maio de 2011

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

BRAULIO FERREIRA DE SOUZA DIAS, Secretário de
Biodiversidade e Florestas, deste Ministério, para participar do The
Beauty of Sourcing With Respect, em Paris, França, no período de 3
a 8 de maio de 2011, inclusive trânsito, com ônus limitado.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

PAULA MORAES PEREIRA, Analista Ambiental, da Se-
cretaria de Biodiversidade e Florestas, deste Ministério, para par-
ticipar do curso Construção de Capacidade de Manejo Integrado de
Água e Áreas Costeiras na América Latina e Caribe, em Assunção,
Paraguai, no período de 9 a 13 de maio de 2011, inclusive trânsito,
com ônus limitado.

IZABELLA TEIXEIRA

RETIFICAÇÃO

No Despacho da Ministra de Estado, de 27 de abril de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 28 de abril de 2011, Seção
2, Página 36, referente ao afastamento do País do servidor Rodrigo
Martins Vieira, onde se lê: no período de 26 a 30 de abril de 2011,
leia-se: no período de 26 de abril a 1° de maio de 2011.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO,

FINANÇAS E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 127, DE 29 DE ABRIL DE 2011

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, FINAN-
ÇAS E GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução
nº 72, de 14 de março de 2011, e nos termos do art. 51, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Especial de Licitação para con-
duzir os procedimentos licitatórios relativos ao processo nº
02501.001357/2010-70, na modalidade Concorrência do tipo Técnica
e Preço.

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão Especial
de Licitação os seguintes membros, que atuarão sob a presidência do
primeiro:

Ministério do Meio Ambiente
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-03T05:47:17-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




